MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE APOIO AO CONAMA E AO SISNAMA

OFÍCIO Nº 1024/2025/MMA

Brasília, na data da assinatura

Assunto: Pauta - 5ª Reunião de Revisão da Resolução CONAMA 420/2009 do Grupo de Trabalho
sobre Solo e Resíduos.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02000.017451/2023-14.

Prezados/as Senhores/as,

1. De ordem da Coordenadora do Grupo de Trabalho sobre Solo e Resíduos, informamos a
pauta da 5ª Reunião do GT, que está prevista para ocorrer nos dias 20 e 21 de março de 2025.

Pauta:

Manhã dia 20:

Artigo 23;

Definição do responsável legal.

Tarde dia 20:

Fluxo preliminar unificado.;

Manhã dia 21:

Capítulo V - combinado com as definições do capitulo 2.

2. Conforme acordado na 4ª Reunião do GT os passos seguintes serão:

Publicação da Minuta consolidada dos consensos até dia 26 de fevereiro;

Thiago da Aesas irá consolidar as propostas de fluxograma até dia 06 de março;

Artigo 23 e do capítulo V - receber propostas até 06 de março;

Documentação publicada no site até dia 14 de março de 2025.

3. A documentação da reunião deve ser encaminhada para o endereço de e-mail
conama@mma,gov,br e será disponibilizada na página do Grupo de Trabalho no site do Conama, de
acordo com o previsto n Regimento Interno do Conselho.

Atenciosamente,

OFÍCIO 1024 (1898993)         SEI 02000.017451/2023-14 / pg. 1

assinatura eletrônica
Júlia Lopes Martins
Coordenadora Geral

Documento assinado eletronicamente por Júlia Lopes Martins, Coordenador(a) - Geral, em
14/02/2025, às 12:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1898993 e o
código CRC 9F4276B3.

Processo nº 02000.017451/2023-14 SEI nº 1898993
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:
(61)2028-1206

OFÍCIO 1024 (1898993)         SEI 02000.017451/2023-14 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	OFÍCIO 1024 (1898993)